

ADMISSION NOTICE 2012-2013



Indian Institute of Mass Communication

IIMC, an Internationally-known centre for training and research in Mass Communication, an autonomous body funded by the Ministry of Information and Broadcasting, Govt of India. Invites application for following courses.

1. Post-graduate Diploma Course in Journalism (English), New Delhi, Dhenkanal (Orissa), Amravati (Maharashtra), Aizawl (Mizoram), Jammu (J&K) and Kottayam (Kerala)
2. Post-graduate Diploma Course in Journalism (Hindi), New Delhi
3. Post-graduate Diploma Course in Radio & Television Journalism, New Delhi
4. Post-graduate Diploma Course in Advertising and Public Relations, New Delhi
5. Post-graduate Diploma Course in Journalism (Oriya) Dhenkanal branch (Orissa)

Duration August 2012 to April 2013

Eligibility Bachelor's degree in any discipline. Those who have appeared/appearing in final degree examination are also eligible to apply.

Date of Birth 1.8.1987 or later (for SCs/STs/PH 1.8.1982 or later and for OBC 1.8.1984 or later).

No. of Seats 62+62+15+15+15+15 in Course No. 1, 62 in Course No. 2, 46 in Course No. 3, 70 in Course No. 4 and 23 in Course No. 5. Five seats available for NRIs/NRIs sponsored candidates, for which a separate prescribed application form should be submitted.

Reservation of Seats As per Government of India Orders for SC/ST/PH/OBC candidates.

MEDIUM OF INSTRUCTION AND EXAMINATION : Hindi and/or English and Course No. 5 in Oriya.

Hostel At Delhi Campus: Limited accommodation only for outstation girl candidates .

At Dhenkanal, Amravati, & Aizawl: Facilities available for both boys and girls.

Fee Courses No.1 & 2 Rs. 46,000 each, Course No. 3 Rs. 92,000, Course No. 4 Rs. 64,000 and Course No. 5 Rs. 26,000.

Entrance Examination 21 May, 2012 at New Delhi, Mumbai, Kolkata, Bangalore, Patna, Lucknow, Bhubaneshwar, Bhopal, Chennai, Jammu, Srinagar, Kochi, Nagpur, Aizawl and Guwahati centres. Oriya Journalism Exam will be held on 22 May 2012 at Bhubaneshwar Centre only.

Interview Last week of June/First week of July, 2012

Course No. 1, 2, 3 & 4 - at New Delhi For Course 5 - at Dhenkanal (Orissa)

Application Forms 1. Application forms can be purchased in person or by post.

Application forms and prospectus can be obtained on payment of Rs. 1200/- for general category and Rs. 1100/- for SC/ST/OBC/PH category through a demand draft only, drawn on any scheduled bank payable to Registrar IIMC at New Delhi, from IIMC New Delhi or Dhenkanal branch (Orissa). Request for application forms should be accompanied with Demand Draft & a self-addressed stamped (Rs. 70) envelope (27x17 cm).

2. For on-line Application process

The application form can be filled after downloading from www.iimc.gov.in. Each application form must be accompanied by a Demand Draft of Rs. 1200/- for General & Rs.1100/- for SC/ST/OBC/Physically Handicapped categories drawn in favour of Registrar, IIMC New Delhi. Last date for receipt of application forms & DD is April 20, 2012.

3. Important : The sale of application forms will commence at IIMC New Delhi and Dhenkanal branch from 19 March 2012. Application form/entrance examination for course No. 1, 2 is common. There are separate application forms/entrance examinations for course No.3, 4 & 5. Candidates who wish to apply for all Courses Viz Journalism (course 1 & 2), Radio & TV Journalism (course No. 3) Advertising and Public Relations (course No. 4) and Oriya Journalism (Course No. 5) will have to fill separate application forms.

Last date for issue of application forms is **April 20, 2012**. Completed application forms with DD should reach Registrar, IIMC, Aruna Asaf Ali Marg, New Delhi-110067 on or before **April 20, 2012**.

For further Information Contact : 011-26741062, 26741073, 26741352 (New Delhi)/06762-226194, 226196 (Dhenkanal branch) Fax : 011-26742462, 26741268 (New Delhi)/06762-226195, 226197 (Dhenkanal branch) **website** : www.iimc.gov.in



IIMC



भारतीय जन संचार संस्थान, नई दिल्ली

भारतीय जन संचार संस्थान, जन संचार के प्रशिक्षण और अनुसंधान का अंतर्राष्ट्रीय ख्याति प्राप्त संस्थान है। यह एक स्वायत्तशासी निकाय है जिसे भारत सरकार के सूचना और प्रसारण मंत्रालय से निधियां प्राप्त होती हैं।

संस्थान द्वारा निम्नलिखित पाठ्यक्रमों में प्रवेश के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित किये जाते हैं:

1. पत्रकारिता में स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठ्यक्रम (अंग्रेजी), नई दिल्ली, ढेंकानाल (उड़ीसा), अमरावती (महाराष्ट्र), आइजोल (मिजोरम), जम्मु (जे एण्ड के) तथा कोट्टायम (केरल)
2. पत्रकारिता में स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठ्यक्रम (हिन्दी), नई दिल्ली
3. रेडियो और टेलीविजन पत्रकारिता में स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठ्यक्रम, नई दिल्ली
4. विज्ञापन और जनसम्पर्क में स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठ्यक्रम, नई दिल्ली
5. पत्रकारिता में स्नातकोत्तर डिप्लोमा पाठ्यक्रम (उड़िया), ढेंकानाल शाखा (उड़ीसा)

अवधि अगस्त 2012 से अप्रैल 2013

योग्यता किसी भी विषय में स्नातक की उपाधि। जिन्होंने स्नातक की अंतिम वर्ष की परीक्षा दी है या देने जा रहे हैं, वे भी आवेदन दे सकते हैं।

जन्मतिथि 1.8.1987 या बाद की (अनुसूचित जाति/जनजाति/शारीरिक रूप से विकलांग के लिए 1.8.1982 या बाद की तथा अन्य पिछड़े वर्ग के लिए 1.8.1984 या बाद की)

कुल स्थान पाठ्यक्रम 1, में 62+62+15+15+15+15, पाठ्यक्रम 2 में 62, पाठ्यक्रम 3 में 46, पाठ्यक्रम 4 में 70 तथा पाठ्यक्रम 5 में 23, अप्रवासी भारतीयों/अप्रवासी भारतीयों द्वारा प्रायोजित उम्मीदवारों के लिए प्रत्येक पाठ्यक्रम में पांच सीटें उपलब्ध हैं। उन्हें अलग से आवेदन-पत्र प्रस्तुत करना होगा।

सीटों का आरक्षण अ.जा./अ.ज.जा./विकलांग/अन्य पिछड़े वर्ग आवेदकों हेतु केन्द्र सरकार के आदेशों के अनुसार।

शिक्षण एवं परीक्षा का माध्यम : हिन्दी और/अथवा अंग्रेजी तथा पाठ्यक्रम 5 में उड़िया भाषा।

छात्रावास दिल्ली स्थित परिसर में सीमित संख्या में केवल दिल्ली से बाहर की छात्राओं के लिए।

ढेंकानाल, अमरावती व आइजोल : अच्छी सुविधाओं सहित छात्रों और छात्राओं दोनों के लिए।

शुल्क पाठ्यक्रम सं. 1 और 2 के लिए 46,000 रुपये, पाठ्यक्रम सं. 3 के लिए 92,000 रुपये, पाठ्यक्रम सं. 4 के लिए 64,000 रुपये तथा पाठ्यक्रम सं. 5 के लिए 26,000 रुपये।

प्रवेश परीक्षा 21 मई 2012 नई दिल्ली, मुम्बई, कोलकाता, बैंगलोर, पटना, लखनऊ, गुवाहाटी, भोपाल, चेन्नई, जम्मु, श्रीनगर, कोची, नागपुर, आइजोल व भुवनेश्वर केन्द्रों पर तथा उड़िया पत्रकारिता पाठ्यक्रम की प्रवेश परीक्षा 22 मई 2012 को केवल भुवनेश्वर केन्द्र पर होगी।

साक्षात्कार जून के अंतिम सप्ताह/जुलाई 2012 के प्रथम सप्ताह में

पाठ्यक्रम 1, 2, 3 एवं 4 – नई दिल्ली में पाठ्यक्रम 5 हेतु – ढेंकानाल (उड़ीसा) में उड़िया के लिए

आवेदन-पत्र 1. आवेदन-पत्र स्वयं या डाक द्वारा खरीदने हेतु

आवेदन-पत्र और विवरणिका नई दिल्ली में स्थित किसी भी अनुसूचित बैंक के आहरणीय साधारण वर्ग के छात्र 1200 रुपये की राशि तथा अनुसूचित जाति/जनजाति/अन्य पिछड़े वर्ग/विकलांग वर्ग के छात्र 1100 रुपये के केवल डिमांड ड्राफ्ट के द्वारा भारतीय जन संचार संस्थान, नई दिल्ली/ढेंकानाल शाखा (उड़ीसा) से प्राप्त किये जा सकते हैं। आवेदन-पत्र डाक द्वारा प्राप्त करने हेतु डिमांड ड्राफ्ट के साथ 27X17 से.मी. का लिफाफा, जिस पर 70 रुपये का डाक टिकट लगा हो और आवेदक का पता लिखा हो भेजे।

2. वैब साइट से आवेदन-पत्र प्राप्त करने हेतु

आवेदन-पत्र संस्थान की वैब साइट (www.iimc.gov.in) द्वारा भी भरे जा सकते हैं। आवेदन-पत्र तब तक स्वीकृत नहीं होगा जब तक प्रवेश परीक्षा शुल्क के रूप में सामान्य श्रेणी के 1200/- रुपये व अनुसूचित जाति/जनजाति/अन्य पिछड़े वर्ग/विकलांग श्रेणी के 1100/- रुपये का डिमांड ड्राफ्ट (डाक द्वारा/व्यक्तिगत) 20 अप्रैल 2012 तक या उससे पूर्व प्राप्त नहीं हो जाता। ये ड्राफ्ट कुलसचिव भारतीय जन संचार संस्थान, नई दिल्ली के पक्ष में होने चाहिए।

3. विशेष : आवेदन-पत्र की बिक्री 19 मार्च 2012 से भारतीय जन संचार संस्थान, नई दिल्ली/ढेंकानाल शाखा उड़ीसा में शुरू होगी। पाठ्यक्रम 1, व 2 के लिए एक ही आवेदन-पत्र/परीक्षा है। पाठ्यक्रम 3, 4 व 5 के लिए अलग से आवेदन-पत्र/परीक्षा है। जो आवेदक पत्रकारिता (पाठ्यक्रम 1 व 2), पाठ्यक्रम 3, 4, व 5 सभी के लिए आवेदन देना चाहते हैं तो उन्हें अलग-अलग आवेदन-पत्र भरने होंगे।

आवेदन-पत्रों की बिक्री की अंतिम तिथि तथा आवेदन-पत्र हेतु प्रार्थना-पत्र स्वीकार करने की अंतिम तिथि 20 अप्रैल 2012 है। विधिवत् पूरे भरे हुए आवेदन-पत्र डिमांड ड्राफ्ट सहित कुलसचिव, भारतीय जन संचार संस्थान, अरुणा आसफ अली मार्ग, नई दिल्ली 110067 के पास 20 अप्रैल, 2012 तक या उससे पूर्व पहुंच जाने चाहिए।

अन्य जानकारी हेतु सम्पर्क करें : 011-26741073, 26741062, 26741352 (नई दिल्ली)/06762-226194, 226196 (ढेंकानाल शाखा) वैब साइट: (www.iimc.gov.in) फैक्स: 011-26742462, 26741268 (नई दिल्ली)/06762-226195, 226197 (ढेंकानाल शाखा)

